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olicarum parliur.' proposita promovenda, id equidem 
ó“ cim alatt létesített új lapot mi örömmel helyeseljük
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Husinség Magyarországon.
A szerb vámviszály egy megdöbbentő szá 
nalmas helyzetet födött föl. Magyarország, 
hogy lakosságának húsételt nyújthasson, 
rá van utalva a szerb marhára ! Szégyen
letesebb gazdasági függés egy növényter
mesztő és állattenyésztő uemzetre nem 
képzelhető. Ha ez fenállhat, úgy Magyar
ország— nem életképes. Iparban Ausztria 
behozatalára vagyunk utalva és agrár ál
lam dacára sem tudjuk népünket hússal 
ellátni a szerbek marhái nélkül — eddig 
elképzelhetlen volt. Az adta nemzeti öu- 
becsünket. hogy agrár állam vagyunk, 
gabonában, húsban, tejben éléstára Euró
pának s ime ma azt bizonyítják ránk, hogy 
Szerbiából lopkodjuk a marhát, különben 
magunk is éhen maradunk.

Ez mélyen lealázó szégyen s ennek 
megerősítésével nem szabad a szerb vám
harcnak befejeződnie. Mezőgazdasági har
cot Magyarország mindig fölvehet, mert 
ránk kell szorulni a küiállumoknak s nem 
nekünk függni idegen földtől. Van is az 
országunkban annyi marha, hogy husszük- 
ségtől tartanunk sohasem kellene. Hová 
lesznek mégis? A sok állattal Bécset etet
jük ! Mi magunk hihetetlenül magas hús
árakat fizetünk, sőt igényeinket leszorítva 
nélkülözzük a tápláló húst csak azért, 
hogy az osztrákok hízhassanak. Ezzel a

helyzettel mindenképen, még erőszakosan 
is szakítanunk kell.

Magyarország bősége arra való, hogy 
a magyar ember ne nélkülözzön. Coak ha 
nekünk maradt elegendő, juttathatunk 
kivitelre is. Ezt az arányt fentartani és 
irányozni a kormányzási bölcseség hi
vatott. Arra kell törekedni előbb erkölcsi 
befolyással, hogy vámsorompók nélkül is 
egyetlen magyar ember se szállítson 
marhát Béesbe, amig annak rendes ára 
itthon is megvau és szüksége van rá a 
népnek. Csak a felesleget, a maradékot, 
a selejtest adjuk oda az osztráknak! Ue 
ha a szenzálokból kiveszett volna minden 
nemzeti önérzet és mégis Bécs szájába 
tömnék a magyar keze elöl az ételt, akkor 
kormányhatósági rendszabályokkal kell a 
hazafiatlan üzeltneknek gátat vetni. Mert 
minden Írásnál, politikánál hatalmasabb 
törvény az önfeutartás Már pedig a nemzet 
üufentartásíi követeli, hogy saját bőségünk 
mellett liécs kényelme miatt hus inséget 
ne szenvedjünk.

A mai vámharcnak nem lehet az a 
megoldása, hogy alávetve magunkat a 
szerb kormány követeléseinek, kérjük 
őket a határ megnyitására, mert ez ön
gyilkosság volua a nemzet önerején és 
élettudatán ; hanem a magyar piacon kell 
tartani a magyar marhát, megkell mutatni, 
hogy meg tudunk élni a magunk kenyerén

és húsán, de meg ná^sacHu^ magunkat. 
Most harcban áll az 'öfsl&g. Gazdasági 
háború folyik. A háború törvényei szerint 
áruló mindenki, aki ilyenkor az ellenség
nek bármily segélyt nyújt. Ezt csak alkal
maznunk kell. Hús ínség ütött ki az or
szágban s a magyar marhát mégis Béesbe, 
az ellenségnek viszik.

A  t e r m é s .
A földmivelési miniszternek szombat este 

közzétett hivatalos termésbecsléséből most már 
minden kétséget kizátóan megállapíthatjuk azt, 
hogy az 1906. év termése jó  közepes, még pedig 
olyan amilyen már igen régen nem volt. És ez a 
termés biztosítva van annyiban, hogy az több
nyire már kazlakban és magtárakban fekszik.

Az augusztus 1-re vonatkozó termésbecslés 
ezúttal már annyival is értékes, mert a statisztikai 
hivatal is rendelkezésére 'bocsátotta az ezidei 
bevetett területre vonatkozó adatokat, amelyek 
— a búzát kiveve — nem mutatnak lényeges 
eltérést.

A bevetett terület volt holdakban:
1905|90G. 1902|903. Különbözet

Búza 6,232.606 6,031.546 +  201.365
Rozs 1,975.310 1,979.351 — 4.041
Árpa 1,844.542 1,817.128 + 27.414
Zab 1,814.555 1,787.809 + 26.747
Repce 40.828 47.416 5.583

Minthogy az idén is — mint minden évben
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Jogosultak-e a szellemi munká
sok a fogyasztásra ?

E kérdéssel vajmi gyakran találkozik a 
társadalmi munka tényezőit higgadt s megfontolt 
értelemmel bíráló olvasó. Pedig e kérdés elvá
laszthatatlanul jelentkezik az europaszerte "nagy
mérvű mozgalomnak indult s az államok kor
mányainak legutóbb sok bajt s nagy gondokat 
adó, úgynevezett munkakérdéssel. Az organicus 
összefüggés, mi a két, — anyagi és szellemi 
munkások által teremtett eredmények közt létezik, 
bővebb felvilágosítás nélkül is azonnal észreve
hető. Mig a szellemi munkás a gondolat elemében, 
annak műveleteiben és nyilatkozataiban él, — 
addig az úgynevezett anyagi természeti munkás 
— a természetiség szűk korlátái közt mozog. S 
mig amaz szelleme által tervei, terem t; emez 
phisicai erejével, természeti ügyességével testet 
ad gondolatainak. Egyik a másikra vonatkozik. 
Akármelyiknek leszorittatása a munka teréről 
szükségkép az államok, a társadalmak alapjábani 
megrázkódását - -  ha nem fölforgatását — ered
ményezné. Azért épen a helyes irányban vezetett 
megosztott munka az, min valamely társadalom 
biztos szilárdsággal m ughatik s mi mellett annak 
elemei úgy egyenkéniistgükben, mint összesé- 
gükben jól megférhetnek. S mégis midőn e két 
munkásosztály köz ölti szerves összekúuetést, a 
társadalmi viszonyok helyes és zavartalan alakul

hatása tekintetéből, mint szükségszerüt kell is 
hogy tekintsünk: e nyomatékos ész okok félre- 
tételével — a nagy munkás tömeg által tagad- 
tatik a jog a szellemmel munkájúktól — a 
közöttöki létezésre azon téves indokoktól, mert 
ez utóbbiak közvetlen nem, csakis közvetve 
folynak be a terményzésre s igy mint nem 
termelők, mintha csupán csak ingyen fogyasztói 
a meglevő s nem általuk produkált értéknek, 
mindezeknél fogva jogosulatlanok is lennének 
azok fogyasztására. .

Nem iesz tehát hálátlan dolog, ha — e 
már nagy hódításokat tett, hogy ne mondjam, a 
nagy munkástömegeknél erős meggyőződéssé 
vált téves s következményeiben káros nézetet 
szigorú bírálat alá véve, komoly meggondollsággal 
annak helytelenségét s egyszersmind a szelle
miekkel foglalkozók jogosultságát a munkásságuk 
által eredményezett eriekfogyasztásra — fülfejteni 
megkísérlem.

A társadalmi munkakérdés terén kezdetben 
a tisztultság nélküli eszmék és elvek különböző 
zavart irány okat rendszeresítettek. Az anyagi s 
társadalmi jólétre törekvő s minden, a maga 
működési körébe bevonható terményzési ágakat 
felölelni tudó ész, midőn elveket állított fel az 
érték, fogyasztás, productivitás, improductivitás, 
a munkamegosztás, annak előnyei s hátrányai 
vizsgálaia, úgyszintén a iótermelesi ágak körül, 
egy sophisma egész ridegségeden szemérmetlenül 
kandikált ki e szán os, sót több megállapított 
elvek közül. E sophisn a : a szellemi munkások,

Mai lapunk 4  oldal.

mint nem termelők, vagy improductivek, jogosu
latlanok a fogyasztásra, vagy más szóval a ter
mészeti szükségek kielégítésére szolgáló tárgyak 
felhasználására. E  tan, mely merészen ütötte fel 
fejét s mely ma is talál számos követőkre, 
— különösen a comnmnisnius hívei között — 
nem állhatja ki a bírálatot, bár első tekintetre 
úgy is látszik. De ez csakis látszat, mely azonnal 
szétfoszlik, mihelyt a fogyasztás fogalmát bon
coljuk, elemeire széttagolván azt.

Mert mi is tulajdonképen a fogyasztás?
Meglevő értékünkért nyert dolgok elhasz

nálása.
Két fő alkat-eleme van ennélfogva a fo

gyasztás fogalmának, t. i. érték s az, mit azért 
nyerünk, t. i. valami dolog. A mily mérvben van 
értékem, hogy szükségleteimet kielégitsem, ép 
oly mérvben s annyira veszek részt a fogyasztók 
seregében. Úgy, de az érték előállításának leg
főbb faktora a munka, a saját énemben rejlő 
szorgalmi alap s igy a fogyasztás fogalmáról 
visszajutunk a munkáéra, mint a  melyből foly 
szük?égkép amaz. A munka lévén a terményzés 
terén a legfontosabb tényező az anyagi jólét 
eszközlésére, mi épen a közgazdászat feladata, 
annak — az egyének sajátos jellemei — a tár
sadalomban elfoglalt különleges helyzeteiből 
folyólag okvetlen meg kellett oszolnia. íme a 
munkamegosztás mily logicai egymásutánban 
foly a fentebbi fogalomhatározatokból.

Nem fejtegetem a munkamegosztás, mint 
a társadalmi jólét eszközei sokasitójának az egye
temes emberiségre gyakorló áldásos befolyását s 
mellette feltűnő árnyoldalait, mit példakép az
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— kisebb-nagyobb mértékben elemi csapások 
okozta károk fordultak elő, valószínű károsodásra 
felvehető: A buzavetésre körülbelül H —2 szá
zalék, a rozsvetésekre egy százalék, az árpára 
két százalék, a zabvetésekre egy százalék. Úgy, 
hogy ezzel szemben a tulajdonképpeni learatott 
terület igy lesz számítható:

Búza G, 123.BOG kát. hold, rozs 1,955.610 
kát. hold, árpa 1,807.642 kát. hold, zab 1,796.410 
kát. hold. Az ideiglenesen számításba vett elemi 
csapás okozta károk figyelembevételével a való
színű termés lesz:

Kát. holdanként és Összesen megküze-
orsz. átlag- lithetűleg

buu m é te rm á z sa millió métermázsa

Búza 7.66 46.87
Rozs 6.78 13.11
Árpa 7.53 13.62
Zab 6.72 12.08

Amellyel szemben a múlt évben termett
búza 42.87, rozs 13.74, árpa 13.60 és zab 11.32 
millió métermázsa.

A repce az idén nagyobbára gyenge közepes 
terméshozammal fizetett.

A tengeri további fejlődése kedvezően ha
lad. Jól virágzott, szépen csövesedéit és szem
képződésé is kedvezően indult meg, sőt a korai 
fehér és egyéb korai fajtáknál a szemek elvétve 
már keményedni kezdenek. Sokfelé azonban úgy . 
a további gyarapodáshoz, mint főleg a szemkép- 
zódéshez mielőbbi esőre volna szükség. Ennek 
idejekorán való bekövetkezése esetében általában 
jó, hegként igen jó tengeri termésre lehet kilá
tás. Kivételt csak a késői tulnedvesség vagy ! 
késedelmes mivelés következtében visszamaradt 1 
vetések képeznek, melyeknél az elmaradás alig 
pótolható helyre.

A korai burgonyát többnyire kielégítő, he- ! 
lyenként azonban jó eredménnyel részint felszed- ' 
ték, részint még szedik; néhol általában jó, sőt ; 
helyenként igen jó termést ígérnek. j

A kerti vetemények általában jól fejlődtek 
és jó termést Ígérnek. i

A bab és egyébb hüvelyesfélék, kisebb j 
károktól és hiányoktól eltekintve, általában jól j 
gyarapodnak és kielégítően hüvelyesednek. Több- j 
nyire érni kezdenek vagy már beértek. A korai j

babot szedik és piacra viszik. A káposzta, habár 
sok helyütt esőt kivan, általában jól fejlődik s a 
fejek szépen borulnak. Köles és tatárka. A ko
rábbi kölest — bár helyenként ritka maradt — 
általában kielégítő eredménnyel kászálják.

A komló általában jól áll és kielégítő ter
mést igér. A dohány korábbi ültetései jól gyara
podtak és jól állanak s a beért levelek törését 
megkezdették. A későbbi ültetések szintén jól 
állanak, de esőt kivannak. Len és kender. A lent 
a sik földön általában kinyűtték s a kikészítés 
munkálatai is helyenként megkezdettek különböző, 
de többnyire kielégítő eredménnyel. A kender 
jól fejlődött, jórészt elvirágzott és nyüvését 
megkezdették.

A cukorrépa és takarmányrépa vetései az 
ország oly vidékein, ahol még utóbb is esők 
jártak, jól fejlődnek, sőt helyenként igen jól álla
nak. Az ország közép és déli vidékein az eső 
hiánya következtében fejlődésében megakadt.

A gyümölcsfák termése egyes vidékek és 
egyes gyümölcsfák szerint különböző. A száraz
ság és férgesedés következtében csökkent a ter
més. Aránylag még legtöbb az alma, kevésbé 
kielégítő termést igér a körte, szilva és dió.

A szőlő további gyarapodását a szárazság 
több vidékén hátráltatja s a kedvezőtlen virágzás 
következtében amúgy is szenvedett szőlők fürt
fejlődése alig kielégítő. A peronoszpora és oidium 
fellépését többfelő] jelentik. Esőiárta vidékeken a 
sok gaz miatt újabb kapálás szükséges.

Ú J D O N S Á G O K .

—  Személyi hír. Zichy Jenő gróf, vá
rosunk országgy. képviselője tegnap váro
sunkba érkezett.

—  Aranymise. Emlékezetes ünnep folyt le 
e hó tl-án Teésen (Veszprémmegyében). A köz
ségnek 44 év óta szeretett lelkésze, ft. Sebestén 
József kiérd, esperes, tartotta a kér. papság, 
számos tisztelői és a községbeli hívek részvétele 
mellett aranymiséjét. Az ünnepélyt nagyban 
emelte Öméltósága dr. l’rohászka Ottokár székes

egyeseknek munkájokra adott monopóliumokban 
is közvetlenebbül szemlélhetünk --  amazok úgyis 
túlszárnyalván emezt, csupán csak a megoszlott 
munka által teremtett uj helyzetet, az ennek 
folytán minden termelési ágra őzönként toluló 
embernek különböző munkásságrai adását 
vázolom.

A megoszlott munka az egyeseket különféle 
munkássági körre utasította. Elkülünző hatásánál 
fogva az élhetési, azaz a termelési ágakat is ki 
jelelte, Itt azonnal kiáltón követel helyet a szel
lemi munkás is. Mennyiben jogosult most mar a 
combináló szellem a többi anyagi terniényzök 
közötti létezésre ; termel-e a szellem ? s ha igen, 
jogosult-e egyszersmind a fogyasztásra; E kér
désekre következőleg válaszolok :

Az emberiség primitiv állapotában, midőn 
még egészen a természet erőire, illetőleg az őster
melésre volt szorítva ; ezen földhöz kötöttségéből 
esak hosszú és küzdelmes idők elfolyta után 
vergődhetett el a mai napság elfoglalt álláspontra. 
Az őstermeléssel foglalkozó egyetemes emberiség 
az e téren helyes és üdvös kezelés után sóvá
rogván, miután előbb rendszeretlenül s a népesség 
nagy mérvű szaporodtával a természeti alapoknak 
majd végképeni kimerülésével űzetett, e veszélyes 
mozzanatok figyelmes észlelésre s ama bajok 
lehető orvoslására utasították, már önlétük fenn
tartása szempontjából is első fokon az emberi
séget. E szemlélődés okozta azután, hogy váltak 
ki az emberek közül számosán, kik a helyes 
termelés elveit megállapítva, tapasztalataik s isme
reteik forrását feltárták az ezt nélkülözőknek. 
Szaporodván a természet erőit vizsgálók száma, 
az egy osztáiylyá nőne ki megát, mely tehát

i combinalás utján közvetve hatott a természet 
: erői fokozására.
: Ez osztály munkásai, mivel a gondolat :

elemében éltek, mindinkább nagyobb tért foglalva | 
! ‘4, függetlenítettek is magokat a lelket megölő, i 
, géppé tevő munkától, minek folytán megszületett j 

a szellemi munkások s azok munkássági köre, i 
! természetesen a tudomány számtalan ágai szerint, i 
j számtalan munka nemben. j
j \  isszatérve ismét (ejtegetésem sajátképeni [ 
! tárgyára, kérdem, ha en valamely nép jólléte ; 
I öregbítésére, meglevő terményzésre képes eszkü- í 
( zeniek tokozására szellemi munkám által áldá- 1 
I sósán befolytok ; ki fogja azt mondhatni: „te nem ! 
; dolgoztai, hat ne is e g y é l „ n e m  termeltél, nem j 
i >s logyaszthatsz, nincs helyed a társadalmi mun- ! 

kasok között."
| Ily sophistieus nézetekkel szemben harcolni ! 
' kellc az emberiség igen jelentékeny, még pedig i 

az értelmiség túlsúlyát magában egyesítő — ré- ' 
szőnek. Hiszen a tapasztalás tanúsága szerint 1 
hol van nagyobb jóllét, mint magas fejlempolcon ! 
álló, kultivált népeknél. Arra pedig, hogy valamely ' 
nép jóllétnek örvendhessen, azaz fel tudja hasz"- ' 
nálni okszbiiileg a természet áltál önkényt, de j 
korlátlan mennyiségben adott, vagy pedig azzá ! 
tehető s ennélfogva értékes tárgyakat — nem-e i 

; a szellemi munkások folynak be legközvetlenebbül 1 
| mint kiváló orgánumai a tapasztalatok áltál meg- 

erösült tudományosságának? Vagy tán minden 
önbecsét s szellemi értekét érző egyén arra ' 
legyen-e kárhoztatva, hogy vagy csupán iparos, :

| kereskedő, vagy alantabb fokon ács, kőmivesj :
I kazánfűtői pályára lepjen s csak a szellem magasb í 
I régióiban élő munkások szőri itassanak le — mint I

fehérvári püspök ur jélenléte, aki az aranymisést 
a szent mise olvasásnál vezetni volt kegyes. 
Jutalmazza Isten hosszú élettel hű szolgáját.

—  Közigazgatási ülés a városnál. Székes
fehérvár szab. kir. város közigazgatási bizottsága 
tegnap délelőtt tartotta havi ülését — gróf Szé
chenyi Viktor főispán távollétében — Havranek 
József polgármester elnöklete mellett. Az ülésen 
jelenvoltak: Tóth István főjegyző, Stuller József 
pénzügyigazgató helyettes, dr. Bierbauer Viktor 
tisztifőorvos, Krécsy Miklós államépitészeti főmér
nök, Bognár József in. kir. főállatorvos, Dieballa 
György közgazdasági előadó — dr. Lőwy Károly, 
dr. Fanta Adolf, Fittler Béla tisztifőügyész, Tóth 
Artúr, Kari István, dr. Eisenbarth Károly és dr. 
Kövessy István.

A rendőrség jelentése szerint, amelyet Tóth 
István főjegyző olvasott fel, julius havában a kö
vetkező büntet sek fordultak elő: Hamis pénz 
forgalomba hozatala 1. Okirathamisitás 1, Sze
mérem elleni cselekmény 1, gondatlanságból oko
zott emberölés 1, az ember testi épsége elleni 
cselekmény 17, lopás 56, vagyon elleni egyébb 
cselekmény 11, Egyébb büntettek és vétségek 2<J. 
Összesen : 108. Ebből elintéztetett: 73. Hátralék 35.

A rendőrség kihágási osztályánál összesen 
84 feljelentés tétetett 110 egyén ellen.

Szalay Gyula asztalossegéd és Vértes Ala
dár füszerkereskedő kivételes nösülési engedélyért 
folyamodnak, amely kérelmet a közigazgatási bi
zottság pártolólag terjeszt a honvédelmi mi
niszter elé.

Stuller József pénzügyigazgató helyettes je- 
í lenti ■ A kincstári követelések összege julius hó 

végéig — beleszámítva a múlt évi hátralékot — 
kitett: 1'420 074 kor. 63 fillért. Ebből befizetetett: 
1T2L21Ü kor. 20 fillér. Hátralék: 598'864 kor. 
43 fillér.

Az államépitészeti hivatal és az állatorvos 
jelentése után az ülés 11 órakor ért véget.

— Uj népkönyvtár. Darányi Ignác föld- 
mivelésügyi miniszter a sárszentmihályi gazda
körnek egy 100 kötetes népkönyvtárt adományozott 
és könyvszekrény beszerzésére 20 korona állam
segélyt utalványozott ki. A szépen működő 
gazdakör iránt ezzel azt hisszük, hogy az érdek
lődés még inkább fokozódni fog.

— Székesfehérvár közegészsége. Dr. Bier
bauer Viktor tiszti főorvos a város közegészsé
géről a tegnapi közigazgatási bizottsági ülésen a

i következőket jelentette : A város közegészsége a 
j lefolyt julius hóban sem volt kedvezőbb az előző 
| hónapoknál. Mig a halálozások száma a többi 
j hónapokéval lépést tart, addig julius hónap mutat 
i legkisebb születési számot. A vörhenv és kanyaró

haszontalan tagjai a társadalomnak — a munka 
teréről. Sőt ellenkezőleg! Épen a munkamegosz
tás alakító s elkülönzö hatása tette lehetővé, 
hogy ne csupán egynéhány termelési ágra szo- 
rktassék az emberiség, hanem megoszolva, min
den irányban hasson a közjóiét emelésére s ez 
által teremtse meg a becsületes munkát. Szomorú 
sorsa lenne azon államnak, vagy nemzetnek, mely 
a tudomány hatásait visszatükröztető tudósokat 
kizárná kebeléből. Valóságos visszaesés lenne az 
ősi kezdetleges állapotba, hol csak a lüldturás 
— hogy egyebet ne említsek — minden vezető 
nélküli gépies eredményét, de nem egyszersmind 
az értelem teremtette helyes elv szerinti kezelést 
is láthatnánk. Avagy ki ád helyes irányt a mű
veletlen tömeg munkásságának, ha nem a szellemi 
munkás ? A szellemi munkás az, ki az erkölcsi 
világ fejlesztésére, a jog s erkölcs tanainak tisz
tázására, a vallásosság, a fölvilágosodás, a sza
badság isteni igéinek hirdetésére meresz lélekkel 
s ezek folytán a becsületes munka teremtésére 
is vállalkozik. Azt már csakugyan nem lehet 
vitatni józanon, hogy a szabadság minél foko
zottabb mérvbeni fejlesztése a munka fokozatos 
alasülyedesére, hanyatlására vezetne. Sőt épen 
megfordítva. A szabadság, mint mindennek, úgy 
a munkásságnak is éltető napja. Minél szilárdabb 
tehát valamely szabadságnak örvendő állam 
orgamsátiója: a munka termelési ágak annál 
több irányban ágaznak benne szét s hatnak 
közre a jólét, a vagyonosodás emelésére. A szel
lemi munkások, azért, mint a gondolatelemében 
élők — midőn a fentjelzett fogalomhatározatok 
ervenyesitese által a külvilágban, vagy konkrét 
esetet véve fel valamely államban — a munka
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is szórványosan v a n ; a két betegségen kívül a 
nyári bélhurut voltak az uralkodó megbetegedé
sek. — Született 69 ebből törvényes fiú 35, nő 
32, tvtelen fi 1, nő 1. — Házasságra 17 pár lé
pett. — Elhalt ellenben 76, és pedig fi 39, nő 
37. — Ezek közül 7 éven alul volt törvényes fi 
18 nő 11, tvtelen f i i .  — Szt. György kórháznak 
12 halottja közül 8 idegen volt. E szerint a ha
lálozás a születéseket 6 tál múlja felül. — A 
halottak közül az idegeneket leszámítva ma a 
népesség szaporodás 1. — Nevezetesebb halál 
okok: Vele szül. gyengeség 6, bélhurut 11, ka
nyaró 1, vörheny 3, hasihagymáz 1 (kórházi), 
tüdőlob 6, tüdővész 10, guta 5, vizkór 1 elme
baj 1, aggkór 7, véletlen 3 (lugkőmérgezés.) Jár
ványos kórok állása a következő vo lt: Hasi hagy-, 
máz maradt 2, gyógyult 1 elhalt 1. Kanyaró ma
radt 21, szaporodott 52~ 73  ebből gyógyult 61, 
elhalt 1, ápolás alatt maradt 11. — Vörheny 
maradt 14, szaporodott 31~45, ebből gyógyult 
27, elhalt 3, ápolás alatt maradt 5. •— Difieritis 
2, gyógyultak. Járványkórház nyitva van.

—  Hát ez m i? A legmélyebb megbotrán
kozással értesülünk arról az eléggé el nem Ítélhető 
visszaélésről, amely tegnap egy szabad polgár
társunkat a katonaság, illetőleg annak egy-két 
abnormis gondolkozásu tagja részéről érte. Sze
mélyes szabadságában sértették meg egyik 
polgártársunkat oly módon, amely egyenesen 
vérlázitó s amelyért a szabad polgárok szabadsága 
nevében a legteljesebb elégtételt követeljük.

Az eset a következőkép történ t:
Tegnap este több vasúti alkalmazott s egy 

városi tisztviselő kinn voltak a szöllőben. Tizenegy 
óra tájban hazajöttek s ütjük a Budai-uti gya
logsági laktanya mellett vezetett el. A társaság 
két részre oszlott. A városi tisztviselő fiával és 
egy másik fiatal emberrel előbbre ment, a három 
vasúti, köztük Fehér Ottó vasúti tiszt, akit leg
utóbb Budapestről helyeztek át városunkba, vagy 
20 lépéssel utánuk ballagtak. Jó kedvükben dalol- 
gattak s többek közt a következő, újabban 
népszerű nótát dúdolták:

Kossuth lova megérdemli a zabot.
Körüljárta kétszer is az országot.
11a harmadszor körüljárhatta volna,
Most a magyar, most a magyar osztrák-magyar 

[nem volna.
Természetes, hogy eszükbe sem jutott ezt 

bárkinek a bosszantására énekelni s eszüke sem 
jutott, hogy ők most a cs. és kir. gyalogsági

terén annyi üdvösét teremtenek, nem birnak-e 
azok ily eredmények folytán jogosultsággal, arra, 
hogy a többi munkások társul ne fogadhatnák 
őket ? Ha csakugyan igaz, mert igaz, hogy ered
ményeket ők is, még pedig magasztosakat pro
dukálnak, annálfogva terményzők, miért is elesik 
a fogyasztásrai jogosulatlanságukról szóló tan. 
Az jogosulatlan a társadalmi értékfogyasztásra, 
ki nem termel, ki csak a meglevő tőke értékei, 
vagy a természet által önként nyújtott tárgyakat 
saját szorgalmi alapjának azokba való befaktetése 
nélkül fogyasztja. Az ilyen, nézetem szerint még 
létezési jogosultsággal sem bir, mert szükség, 
hogy a társadalom minden tagja saját állásához 
mért munkaágat miveljen, csak igy lehetvén 
elérni azon feladatot, melyre épen a nyüzsgő, 
önző embersereg tör: az anyagi jólét fel-
virágozását.

Láthatni rövid fejtegetésemből is, hogy a 
szellemi munkásnak mily háládatos tér nyílik 
munkássága érvényesítésére. A legfőbb, a leg
első hely a munkások között őtet illeti. A szellem 
igazgat már mindent, azért csakis az igazságnak 
tartozunk, ha annak munkáját egyebek fölé 
emeljük. Mint eredményére nézve legjobb, legtöbb 
s legtökéletesebb munkát termelő, igen is bir 
joggal a társadalmi értékfogyasztásra.

Hódolunk tehát mi is a legnagyobb követ
kezetességgel a közgazdászattan eme tantételének: 
„A ki termel, csak az fogyaszthat", — a szellem 
is termel, tehát fogyasztásra is jogosult.

Kálmán Lajos.
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laktanya előtt mennek. Csak akkor álmélkodtak, 
mikor a kaszárnyából kirohan az őrség: egy 
szakaszvezető, egy káplár s egy közlegény s 
németül megállj-t parancsoltak.

A megtámadottak természetesen meg kér
dezték, hogy mi az oka a szokatlan eljárásnak, 
a mit azonban az őrség vezetője legkevésbbé 
sem volt hajlandó megmagyarázni. Közben oda
ment az említett városi tisztviselő is és figyel* 
meztette az őrséget, hogy itt rendzavarásról szó 
sincs, de ha volna is, a katonaságnak a kaszár
nyán kívül nincs joga a polgárok ügyeibe avat
kozni, mert az a rendőrséghez tartozik. A buz- 
góságtól elragadtatott szakaszvezető azonban nem 
akarta megérteni ezt az érvelést, hanem Fehér 
Ottót, a ki velük beszélt, a kaszárnyába akarta 
kisérni. A városi tisztviselő szintén tiltakozott ez 
ellen és követelte, hogy ő is a kaszárnyába me
hessen s az ügyeletes tisztnek megmagyarázhassa 
a dolog mibenlétét. A katonák azonban nem 
hallgattak szavára, hanem Fehér Ottót gyorsan 
közrefogták és szuronyok közt a kaszárnyába 
vitték s a vaskaput hirtelen bevágták mögötte, 
a tisztviselőnek pedig fegyvert szegeztek. A városi 
tisztviselő látván, hogy itt a durva brutális erő
szak lett úrrá a szabad polgár szabadsága felett, 
a rendőrségre sietett, hogy az esetről jelentést 
tegyen. Simon Sándor rendőrkapitány 1 órakor 
kiment a laktanyába és magyarázatot kért. Szutter 
nevű bécsi születésű káplár azt felelte, hogy a 
tiszt urak megtiltották, hogy valaki a kaszárnya 
előtt daloljon s ezért vezették be Fehér Ottót. 
Simon alkapitány az ügyeletes tiszttel, Kovács 
hadnaggyal kívánt beszélni, de a folyosón való 
egy negyed órai várakozás után nem juthatván 
hozzája, eltávozott. Ekkor az uhlánus laktanyá
ban akart orvoslást keresni, de ott sem beszél
hetett az ügyeletes tiszttel Rodic-cal, azzal utasí
tották ugyanis el, hogy tessék reggel 8 órakor 
jelentkezni. Az ügyet most Havranek József 
polgármester vette kezébe.

Fehér Ottó fél óráig volt a kaszárnya foglya 
s a káplár ur nagy kegyelemmel szabadon bo
csátotta, azzal a megjegyzéssel, hogy látja, hogy 
intelligens emberrel van dolga.

Bármiként legyen is a dolog, akár egy 
alantas katonának ügyetlensége folytán történt a 
botrány, akár felsőbb helyről hibás valaki annak 
előidézésében, a legteljesebb elégtételt kérünk a 
megsértett szabadságnak. A katonaság és polgárság 
a legjobb egyetértésben élt eddig városunkban, 
a békét nem zavarta meg semmiféle okvetetlen- 
kedés, ennélfogva reméljük, hogy a legfelsőbb 
katonai biróság példás büntetéssel fogja sújtani 
azokat, a kik visszaélve a kezükbe adott hata
lommal, a nyers erőszak uralmának mesgyéjére 
léptek. Mi hajlandók vagyunk azt hinni, hogy a 
helyben állomásozó katonaság vezetősége már 
most a legteljesebben elitéli az otromba eljárást.

Több oldali felszólításra van szeren
csém a n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, szombat és vasárnap 
a felvételeket személyesen eszközlöm. Szi

geti fényképész.
—  Az aggintézet szenzációja. A hova pi

henni térnek a társadalmunk egykor erős, ma 
roskatag alakjai, hogy csöndes pipaszó, vagy asz- 
szonyok szórakozását képező terefere közt mor
zsolják le életüknek még hátralevő kevés napjait 
— ott napok óta felborult a nyugalom. A pipa 
szokatlanul gyakran alszik ki a szipákoló ajkak 
között s a kik eddig a nyelvpárbajban gyako
rolták magukat s legalább egyszer-kétszer rango
sán összepöröltek, hirtelenében letértek a vitás 
kérdések himes mesgyéjéről s csillogó szemekkel, 

| beszédes ajkakkal tárgyalják a nagy szenzációt.

a

Mert hát az aggintézetnek napok óta komoly, 
életbevágó szenzációja akadt.

yan  az intézetnek egy régi öreg bútora az 
öreg Varga József. Nemcsak egészséges humorá
ról, hanem az ingó-rengő járásáról is nevezetes 
az öreg. Valamikor, nagyon-nagyon régen, mikor 
még más csillag ragyogott a». égen, huszárosán 
pattant fel a nyeregbe. De hát a jó idők elmúl
tak s az öreg Varga József ma már 4 lábbal, a 
két régivel meg két bottal ballag az öregség rö
gös ösvényein.

A napokban aztán különös dolog történt 
az öreggel. A pipa kezdett nem izleni neki, a há
tát hideg borzongatta s a jókedve, a mely eddig 
állandó társa volt, elszontyolodott. A magyar em
ber ha igy van, s különösen ha oly magas élet
kertért, mint Varga József az ő 79-dik esztende
jével, az ilyen eseményekben a halál előszelét 
érzi. Varga József is ilyenformán gondolkozott s 
megkezdte előkészületeit földi ügyeinek rendbe
hozására. S uram fia! a legfőbb gondja abban 
összpontosult, hogy szívügyeit rendbe hozza. 
Volt és van valakije, kihez hosszú esztendőkön 
keresztül a gyengéd vonzalom rózsaláncai fűzték, 
a kinek lépteit olvadó tekintete szokta kisérni s 
a ki után szívesen elment volna a harmadik ha
tárba, ha a köszvény a 79-dik esztendő körül nem 
volna nagyobb ur minden szerelmes szív szerel
ménél. A menyasszony özv. Zeucs Dánielné, szül. 
Kerstner Anna, akit az öreg Varga kedveskedve — 
talán az orr tájékán viruló csereszi , e szin bíbo
ráról Cseresnye Náninak szokott volt címezni 
s a ki az idén 89-dikszer érte immár meg a 
rózsanyilást, két férjet és sok-sok szép rózsaszínű 
álmot temetett már el életében, Varga József iránt 
érzett igaz vonzalmának palántáit még mindig 
szorgalmas hűséggel öntözgette.

Közös akarattal elhatározták, hogy a mit 
egymásnak annyiszor mondogattak már, a nagy 
nyilvánosság előtt is elfogják rebegni: — a bol
dogító igent.

A készülődés egy kissé hosszadalmas volt, 
állítólag azért, mert a boldog menyasszonyt 
annyira meghatotta a készülőfélhen levő öröm
ünnep, hogy keblének lobogó érzelmeit nem saj
nálta itt-otí megöntüzgetni is, aminek viszont az 
lett a következménye, hogy nemcsak lépései, de 
nyelve járása is akadályokba ütközött s az 
illetékes fórum előtt vajmi nehezen tudta a bol
dogító ügy részleteit feltárni. Sok kísérletezés 
után végre az ügy dűlőre jutott s a napokban 
előbb a polgári hatóság, majd az egyházi hatóság 
előtt, annak rendje és módja szerint az ügy 
bonyodalmai a lovagiasság és törvény intenciói 
szerint elintéztettek.

Azóta nincs boldogabb pár Varga Józsefnél 
és szeretett életepárjánál. A boldog menyasszony 
órák hosszat elüldögél a hűségesnek ágya szélén, 
meleg szeretettel fogja a kezét és készül arra az 
esetleges fájó pillanatra, amelyen az öregje után 
maradó temetkezési költségek (körülbelül 400 
kor.) rája maradó részét a zsebkendője sarkába 
kötheti. (A szerelmi házasságnak ez volt ugyanis 
a prózai oldala.)

Az intézet lakói pedig — férfiak és hölgyek 
egyaránt — kipirult arccal tárgyalják azóta az 
izgalmas ügy részleteit, föl-föicsillan a szemük a 
régmúlt időkre való boldog emlékezés, amikor 
ők is boldog menyasszonyok és vőlegények va- 
lának s bizonyos fokú gyengéd irigységgel te
kintik az ifjú házaspár turbékolását, akikre késő 
ősszel tavaszi napfény sugara ragyogott fel.

Jó minőségű pörkölt szalonna nagyobb 

mennyiségben kapható L n k á t s y  A n t a l  
Rákóczi-utcai fűszerkereskedésében.

—  Barlanglakok. Tunisz déli részében ér
dekes barlanglakokat figyelt meg egy francia 
tudós. Vagy tizenötezren vannak, akik a Mat- 
matahegy északi részén laknak barlangokban. A 
hegy alján korszerű vagy négyszögletes nyílások 
vannak, melyek kutak nyílásainak látszanak. A 
lakások tiz méternyire vannak a föld alatt. T á
gasak és kényelmesek, nyáron nagyon hűvösek, 
télen melegek. A barlanglakok főleg datolyát, 
szárított fügét, kecsketejet esznek. A barlangla
kok nem szeretik a munkát. Szükségleteik rend
kívül csekélyek, úgy, hogy beérhetik a munka 
minimumával.
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—  A meglopott sertéskereskedö. Hajdú 
Ferenc sertéskereskedő Szeder-utca 51. sz. alatti 
lakos a napokban Várpalotán járt az ottani órszá- 
gos vásárban, ahol négy darab sertést adott el, 
melyekért 272 koronát kapott. Hajdú délután 4 
órakor indult hazafelé. Amikor már utrakészen 
állt, megszólította régi ismerőse Schweiger Pintér 
János helybeli Rác-utcai napszámos és kerte, 
hogy hozná el kocsiján Székesfehérvárra. Hajdú 
szives örömest teljesítette Schweiger Pintér János 
kérelmét, mért remélte, hogy igy kettesben Szé
kesfehérvárig rövidebb lesz az ut. Útközben a 
csőri vendéglőben Hajdú egy pohár bort is fizetett 
utitársának. Amikor Székesfehérvárra értek és 
amikor Schweiger Pintér János már elbúcsúzott, 
vette észre Hajdú Ferenc, hogy pénztárcája eltűnt. 
Feljelentésére a rendőrség kérdőre vonta Schwe- 
igert, de az mitsem akar tudni a dologrol, dacara, 
hogy Hajdú Ferenc erősen állítja, hogy pénzét 
csakis ő vehette el. A rendőrség tovább kutat.

—  Görvélykóros gyermekek szedjek a „Sírolin Koche“-t. 
F.z a legjobb creosot-keszitmcny, melyet a gyermekek a leg
szívesebben szednek. Kitűnő hatással van az általános jo 
érzésre. Az orrsocretiók elmúlnak és. a daganatok vissza
mennek. .lobban használ, mint csuknmaj-ulaj  ̂ es \as, 
melyekkel párhuzamosan is jo ideig használható. Kaphuto a 
gyógvszertarnkbun.

—  Szerencsétlenségek a cséplés körül.
Tóth István rét.szilasi 15 éves iiu a cscplójargany 
elindítása közben oly szerencsétlenül bukott el, 
hogy a forgó fogaskereke hasát feltépte, (életve
szélyes sérüléseivel Budapestre szállítottak. 
C.erse Ferenc kürtvélyesi bérlő munkások hiá
nyában egész házanópét munkába állította. Ányosa, 
aki a forgón ülve a lovakat hajtotta, elszédült és 
oly szerencsétlenül bukott a kerekek közé, hogy 
kezét-lábát törte. Állapota súlyos.

—  Baleset munkaközben. Uörőgdy József 
sárbogárdi lakos, a napokban motoros gépjének 
kerekét akarta megigazítani, amikor a gép üzem
ben volt. A kerék elkapta a könnyelmű ember 
karját és három helyen eltörte. Dörögdy Józsefet 
súlyos sérülésével Budapestre szállították.

Jégszekrények nagy választékban kap
hatók Márkus Simon özv. és fia cégnél, 
Jókai-utca 16.

A cigányokról.
Nyáron a faluk csendesek, elhagyatottak 

lesznek, csak az öregek, meg a gyerekek marad- ( 
nak itthon. Ezek vigyáznak a bugarhátu hazakra, 
a tulipánvirágos kis kertre, meg az apró jószágra. ; 
Hát hiszen jó is lesz vigyázni, meit a faluvégen, ; 
az erdő szélén már lelütöttek sátoraikat a kőbőr 
cigányok is. A nyakig mezítelen labu rajkok ott 
futkosnak már az országúton a kocsik után, hogy , 
fillérkét, meg szivarveget kolduljanak. A ven 
kártyavető cigányasszony ott szimatol mar a há
zak körül, hogy hol tehet szert egy kis prédára. ; 
Csak egyszer-kétszer megy végig az utcakon, 
már ismeri az egész falut. A házakban lakóknak 
személyes tulajdonságait leolvasva a falakról, a ; 
kőrakásokról, titkos jelekből, a melyet csak ok, | 
a kóbor komák ismernek. ;

Mindig ilyenkor szoktak megjelenni egy-egy j 
falu határúban, de nem azért jöttek, hogy :eszt : 
kérjenek az arató, a mezei munkából, hanem j 
hogy arassanak a tilosban, bar én mar láttám 1 
arató cigányukat is Mészáros Mátyás gazdunai, 
hanem ezeknek a munkájában nem is volt ko- i 
szünet. Heggel valahogy csak belevágtuk a kalusz- 
erdőbe a kaszat s a barnahaju, lekeieszemü ci- 
gnnymenyecske is megpiubalkozolt a sarlóval, 
hanem egyszerre csak elkezdett am az egész 
banda keservesen nyögni es jajgatni:

— Jaj . . . Meghalunk! Vegünk lesz!
— Mi bajotok : - kerde Mészáros Mátyás

gazda, aki epen akkor keiüle arra a lanyajarúl. j
— Vegünk van ! Juj, jaj, a gyomrunk ! Be- i

lénk ütött a kolera! í
Es jajgatlak mindaddig, mig a gazda egy '

korsó törkölypálinkával meg nem gyógyította 
őket. Hanem ezután kezdődött a java. A reggeli 
után azzal az indítvánnyal álltak elő, hogy mi
után még rettenetesen éhesek, ők most egyszerre 
megennék az ebédet, vacsorát is, hogy azután 
egyfolytában annál nyugodtabban dolgozhassa
nak. A gazda próbára belement az alkuba. Meg
ették, felfalták az egész napravalót.

Hanem mikor most a rendek közé állították 
őket, hát megszólalt ám a legöregebb dádé:

— Instálom gazd'uram, ugy-e megettük az 
ebédet is.

— Meg.
- A jó vacsorát is

— Azt is. ,
— Hát gazd'uram, hát vacsora után meg, 

az ides öregapánk sem szokott dolgozni.
Mivel pedig Mátyás gazda erre a kijelen

tésre szörnyű méregbe jött, hát úgy szétszaladt 
az egész cigánykaraván, hogy' még a kakukma- 
dár is kacagott utánuk. Mészáros Mátyás pedig 
még most is kergeti, ha meg nem unta a cigány 
részes aratóit.

Hogy micsoda veszedelmes a kóbor oláh- 
cigányfajzat a társadalomra, a vagyonra és élet
biztonságra, arról sokat írtak, sok tapasztalatunk 
van. Hanem azt kevesen tudjak, hogy ahány 
oláh cigánv-karaván csak van ebben az ország
ban, vagy az ország határain túl, az mintegy 
szövetkezeti szervezetben van egymással. Es ez 
a legveszedelmesebb szövetkezet, mert célja a 
becsülettel szerzett vagyon ellopására, rablására 
s kioltására irányul.

Valamikor a nagy magyar Állóidon pásztor
emberek, szegenylegcnyek a kutagasukkal teleg- 
rafáltak egymásnak. A kutagas mozgásából tudta 
meg a lutobetyar, hogy merre jár a perszekutor 
a pandúrjaival s merre szabad a hatar. Nos, hat 
a kóborcigányoknak is megvan a maguk érint
kezési módjuk a távolból is, habár nem is veszik 
igénybe a m. kir. postát. Értesíti egyik vajdaalja 
cigány a másikát minden örömeiül, bájáról s 
arról is, ha esetleg jo lugast csinált. Megyek az 
országúton, latok egy törött vesszőt a kaviesha- 
lomba leszúrva. A vesszőre fekete hajjal néhány 
szál szalma van kötve. Te nem tudod, hogy mit 
jelent ez az egyszerű jelvény. Neked ez nem 
beszel. He beszel az utanad jovö eigánykaravan- 
nak. Azt beszeli, hogy enne! es enuei a karaván
nal meghalt a vajda, oda van a vajda. Hogyha 
valami kinyílt virág van a törött vesszőre haj
szállal kötve, az lerjes asszony halálát, ha pedig 
bimbóban levő virág, az leány halaiat jelenti. 
Minden vajdaalja olaliciganynak megvan a maga 
színe is, vagy színes jelvény összetétele. Ha egy 
elhagyulL eiganytanyara érsz es ott valami piros, 
vagy sarga, vagy masszinü rongyot találsz, az 
azt jelenti a huzzaei lőnek, hogy ott ez es ez a 
vajdaalj táborozott. Sót tovább megyünk. Minden 
cigány nak is megvan a maga jelvény e, mely ei a 
vajda ajándékoz az egyeseknek. Ez a jelvény is 
arra vaio, hogy egymás sorsáról, hoHeierol is 
hírt tudjanak adni. Ha a cigány tanyait egy rozs
dás bicskát találsz a löldbe szúrva, tudud-e mit 
jelent az ? Az azt jelenti, hogy nagy baj van. 
Gyilkosság törtem. Ha a rozsdás bicskára valami 
madzag is van kötve, az azt jelzi, hogy a gyil
kosuk kezre kerültek. Ahány madzag, annyi gyil
kos cigány eltogatasal jelenti. ’

Ireszka neneiii csodálkozik azon, hogy a 
kunyaveio cigány asszony, akit most lat eleteben 
eluszor, sznne egesz eleiloly asat, múltját ismeri. 
Megmondja, hogy egy leánygyermeknek anyja, 
hány at temetett el. .Vereti e az urat s uram bo
csáss meg azt is, hogy volt-e szeretője. Kiolvas , 
mindent a szeméből, a tenyeréből, o legalább azt j 
hiszi. Hat hogy ne hinne ei a jovendumondí'sat 
is. Bedig 'Ireszka nem csak nézné meg künt a 
huza la iat s olvasna el azt a sok akom-bakumot 
mindjárt inasként gondolkodnék. Nezze csak azt 
a szenntl irt kort s aoüun az a fekete pont azt

jelenti, hogy kelmed olyan asszony, aki kártya
, vetésért, jövendőmondásért még a rokolyáját is 
! odaadja. A többi krix-krax az is mind kelmédről 
í meg a kelmed háztájáról szól. Az a másik kár
; tyavető cigányasszony mondja el most ezeket 

kelmédről "ámennek. Az, aki vagy két esz'endeje 
járt ott a portáján. Tudja akkor, mikor még a 
sonka és az oldalas is elveszett az éléskamrából.

Egyik házon négy vízszintes vonalat látunk 
felpingálva. Nekünk fel se tűnik, pedig az azt je
lenti, hogy ott mérges ember lakik, oda be ne 
menjen a cigány more, meg a bukfenc. Ha a 
faluvégén három csillag és alatta egy „stráf“ van 
az egyik eresz alá rajzolva, ez azt jelzi, hogy 
csendőrőrs van a faluban, jó lesz hát vigyázni. 
Vagy vigyázva lopjatok.

Mert ha bográcsot kalapál is, csak lop, min
dig lop a cigány. Azt tartja, hogyha a mezők 
madara is leszállhat a búzatáblára csipegetni, hát 
ő miért ne bánthatná a másét? És bántja is. 
Neki, az ő elvadult lelkének nem csinál furdalást 
a lopás, a rablás, még a kiontott embervér sem. 
.Mert nem retten vissza ez a vakmerő, vad faj, 
akit meg nem szeliditett a civilizáció a gyilkos
ságtól sem. Csak háromtól retteg : 1. „hogy a 
tekintetes, nagyságos, méltóságos szolgabiró ur 
lenyiratja bodor haját, 2. hogy börtönbe kerül, 

hogy felakasztják. Általában nincs az a cigány, 
aki szeretné, hogy ha a nyakán kenderzsineggel 
kísérleteznek.

Este van csendes este a faluban. Az 
imára megkondult harangnak csengése már régen 
elhallgatott. A mezőről lehallatszik az alvégre, 
felvégre a munkás menyecskék, legények, leá- 

, nyok nótája. Aztán, hogy alkonyul, mindjobban 
elhallgat a dal is, a dévaj magyar nóta.

Aki megdolgozott a mai kenyérért, mind 
mind pihenni tér. Csak egy-két sötét alak ólálko
dik’ sompolyog ott a falu alján. Az oláh cigányok.

Vigyázzatok!
Utt az erdő alján, úgy élféltájban azután 

világ gyűl, rőzsetüz világa a cigány karavánnál. 
Hej, ott vigan vannak, ma jó napjuk is volt. A 
menyecskék tyúkokat, csirkéket koppasztanak, a 
nyárson malac sül, most már csakugyan hogy 
meleg lett. Majd csak bor is akad a jó pecse
nyéhez. A vén kártyavető banya rövidszaru pi
pán ug3- fújja a füstöt, mintha Vezúv volna. A 
cigányember hanyatt fekszik a pázsi os füvün s 
mellette három rajkó járja, ő meg veri a taktust 
s mondja a rigmust is hozzája:

Kuka. róka táncolok,
Az eszedbe ráncolok.

Azután hajnal lesz. Kalmár András rohanva 
szalad a csendürőrmesterhez :

— Ellopták a lovam, a keselyt meg a sár
gát. Megért a kettő vagy ölszáz forintot.

Jött Kárász Márton is s szinte úgy lihegte : 
Elloptak a kocsim, azt a fédereset.

Akkor már nem vala se hire, se nyoma a 
cigánykaravánnak.

Magyar Gyula.

W m

A Csákberényi gazdaságban 
három darab számfeletti jókarban 
levő 16 soros Universal Drill sor
vetőgép, egy darab szelelő rosta 
és egy darab konkoly választó 
rosta jutányos áron eladó.

Kart m tM tjt i te « tzztfólrt, Menza* 
letl t  U M |M , vJUdéM. »—

Tüdobetepsügek, íuiruiüK, szauiar- 
köhöges, skrofulozis, influenza
eltea számtalan tanár éa orvos által naponta ajánlva.

Mtíhog, értéktelen utánzatokat i> kínálnak, kérjen mindenkor 
„Boehe“  eredeti csomagolást.

® *f»***-L a  Raehe & C«. Basel (tojc),
Kapható á rra l  rmMrtrc a lyAerezertlnb. 
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